令和５年 12 月 11 日

橋本市議会議長

  森下 伸吾 様

文教厚生建設委員会

委員長 堀内 和久

委 員 会 審 査 報 告 書

 本委員会に付託の案件は、審査の結果、下記のとおり決定したから会議規

則第 110 条の規定により報告いたします。

記

１．議 件

議案第12号  橋本市国民健康保険税条例の一部を改正する条例について

議案第15号  橋本都市計画事業中心市街地第一地区土地区画整理事業の

終了に伴う関係条例の整理に関する条例について

議案第26号  公の施設の指定管理者の指定について

議案第27号  公の施設の指定管理者の指定について

２．審査の結果

 別紙、委員長報告書のとおり、いずれも全会一致で原案のとおり可決す

べきものと決した。

 1

委 員 長 報 告 書

さる 12 月７日の本会議において、本委員会に付託された

議案第12号  橋本市国民健康保険税条例の一部を改正する条例について

議案第15号  橋本都市計画事業中心市街地第一地区土地区画整理事業の

終了に伴う関係条例の整理に関する条例について

議案第26号  公の施設の指定管理者の指定について

議案第27号  公の施設の指定管理者の指定について

を審査するため、12 月 11 日に委員会を開催し、慎重審査の結果、いずれも

全会一致で原案のとおり可決すべきものと決しましたので、以下その概要を

報告いたします。

記

議案第 12 号は、地方税法施行令の改正に伴い、出産被保険者の産前産後期

間における保険税の減免措置を実施するための所要の改正を行うものである。

 委員から、死産、流産、中絶の場合の出産予定月の取扱いについて ただ

しがあり、その事象があった月を出産予定月として取り扱う との答弁があ

りました。

 届け出の周知について ただしがあり、広報紙、ホームページ、子育て世

代包括支援センターでの案内をはじめ妊娠届、出生届、出産育児一時金交付

状況を把握し、漏れのないようにする との答弁がありました。

 議案第 15 号は、平成８年に事業着手した橋本駅前周辺の中心市街地第一地

区土地区画整理事業が令和３年７月９日付け換地処分の公告により事業の竣

工を迎え、令和４年度をもって清算金の徴収交付事務も終了したことから、

本事業に係る関係条例の整理を行うものである。

 委員から、質疑、意見等はありませんでした。

議案第 26 号は、高野口こども園について、指定管理期間が令和６年３月末

 2

に満了することに伴い、指定管理者の公募を行ったところ、現在の指定管理

者である社会福祉法人子どもの家福祉会の１法人のみ申請があり、本法人に

ついて指定管理者選定委員会において審査したところ合格点に達し選定され

たので、令和６年４月１日から 16 年３月 31 日までの 10 年間指定管理者とし

て指定するものである。

委員から、10 年間の物価高騰等への対応について ただしがあり、物価高

騰分については国の定める公定価格に反映される との答弁がありました。

 老朽化対策について ただしがあり、必要かつ緊急的な修繕は園と相談の

うえ進め、大規模修繕についても令和 10 年度以降で検討したい との答弁が

ありました。

議案第 27 号は、橋本市産業文化会館及び橋本市温水プールについて、指定

管理期間が令和６年３月末に満了することに伴い、現在の指定管理者である

公益財団法人橋本市文化スポーツ振興公社に更新の意思を確認し指定管理者

検討会議において審査し評価も高かったため、令和６年４月１日から８年３

月 31 日までの２年間指定管理者として指定するものである。

委員から、指定期間が３年間から２年間になった理由について ただしが

あり、内部改修を検討するなかで、プール施設の改修の際はプール施設全体

の利用ができなくなることを考慮したため との答弁がありました。